c Indictorum.] Item iudicium, quid argumentum, præsumptio, suspitio, coniectura, fictio. Item unde dicatur iudicium qualiter probetur, & quomplex, vide per pract. Carrer. pag. mibi 74.75. post nu. 106. vbi etiam habes quomodo debeat probari iudicium proximum maleficio, & quomodo iudicium remotum à maleficio. Giach.

f Gravissima.] Far. in q.36. nu.49. & 53. Ros.

g Suspiciones, præsumptiones, & iudicia.] Adde Blanc. in repet. l. fin. sub n. 50. & 52. ff. de quæst. inf. q.94. in princ. & de diuersis nominib. similitum vide Abb. in c. v. ftra. nu. 10. in fin. de cobabi. mul. & cle. videl. fama, tumor, iudicium, argumentum, suspitio, opinio, credulitas, præsumptio notoriū. Et aduerte, quod licet hic dicatur iudicia grauissima esse quasi plena probatio: tamen nunquā ali-

* 5 qua iudicia ¶ verè dici possunt probationes, sed modi, ex quibus, vel examinando testes, vel torquendo, vel aliter procedendo, devenimus ad dictas probationes, ita, & melius iudicio meo, quā hic, distinxit Menoch. dicit tract. de arbit. iud. lib. 2. cent. 3. caf. 235. nu. 29. Tres tamen sunt iudiciorum species; Necesse farium, quod appellat, & de hoc dicitur, vt per Clar. hic, quod videlicet quasi plena probatio; verifimile, & non repugnans, de quibus habetur d. tract. de arb. iud. lib. 2. cēt. 3. caf. 279. & caf. 394. nu. 54. & 55. verū tamen vbi etiā ex præsumptionibus, & iudicijs necessarijs proceditur, nunquam tales probationes erūt ad condemnationem criminalem sufficientes: sunt enim magis modi, vt dixi supra, Menoch. d. tractat. lib. 2. centur. 4. caf. 362. sub nu. 19. cum seq. ratio est in promptu, cum præsumptio ¶ veretur super eo, quod incertū est; Iaf. in §. fuerat, sub nu. 55. instit. de act. Aliquādo tamen sciri, & cognosci aliquid dicitur, per vehementem suspensionem contrariam substantiæ veritatis, & hinc est, quod dixi grauissima iudicia sufficere ad condemnationem; Ad hoc vide Felinum in cap. cū contingat, coll. mibi 5. de resc. & in cap. consultationibus in princ. de offic. deleg. Vide super his, & vnoquoque eorū Petr. Anton. Petram tractat. de fideicom. prohibet. q. 9. sub nu. 64. ibi, quarum prima est, ubi ad saturitatem. Drogh.

esse gradus iudiciorum: Aliqua enim sunt leuia, aliqua graua, & aliqua grauissima. Leuia sufficiunt ad capturam, non tamen, vt statim debeat reus examinari super delicto, ita vt eius nomen recipitur inter reos, sed vt tollatur eius facultas fugiendi, iuxta ea, quæ dixi infr. q. 38. circa princip. Sufficiunt etiam ad inquirendum, id est, ad assumendas ex officio informationes contra aliquem de delicto, non tamen ad illi transmittendam inquisitionem, vel citationem. Et huiusmodi iudicia, si non sint multum vrgentia, ego puto recte appellari posse suspensiones, si verò magis vrgent, crederem posse dici præsumptiones, sive argumenta. Graua sufficiunt ad transmittendam inquisitionem reo absenti, vel si sit captus, ad examinandum eum super delicto tanquam reum, & etiam ad torturam. Et hoc ego credo proprie in hac materia appellari posse iudicia, quod scilicet sit plusquam simplex p. assumptio, et minus quam semiplena probatio. Et de hoc loquitur, in proposito torture & Glo. in l. cū probatio, in Glo. 1. ff. de probat. Et idem etiā tenent Doctor. communiter omnes, eiste Corn. conf. 101. in littera L, lib. 2. Grauissima verò sufficiunt etiam ad condemnationem. Et hæc proculdubio debent esse non modo plusquam semiplena probatio, sed etiā quasi plena probatio. Et sic habes in hac materia 8 suspensiones, præsumptiones, iudicia, semiplenam probationem, & plusquam semiplenam probationem. Et in hac breui distinctione vna cum exemplis inferius positis, facile poterit quilibet iudex intelligere, quomodo in

h Non potest dari certa regula.] Et hoc communiter Doctores, & bene etiam dicit Bar. in l. fin. ff. de quæstionib. sub num. 5. sequuntur alij posteriores, quos citat pract. Carrer. pag. mibi 76. columna 2. vbi etiam subiungit, quod licet iudicia arbitraria sint, tamen semper debet arbitrari taliter, vt inclinet in maiorem partē. Item iudicia arbitraria licet sint non tamen iudex passim ex quolibet iudicio arbitrabitur ad torquendum: sed talia esse debent iudicia, quæ de iure substantiæ, & à iure appetentur, & non aliter, & ponit exempla, & latē comprobat istam sententiam. Item iudicium à iure approbatum. Itē quando ex testibus singularib. & ex pluribus probationibus semiplenis torqueti quis debeat, vide ibi. nu. seq. Giach.

quocunque casu procedere debeat præsupposita tamen semper supraddicta conclusionē, quæ per omnes Doctores traditur, quod in hac materia iudiciorum non potest dari certa regula, sed multum iudicis arbitrio committitur.

Ad inquirendum igitur, id est, ad assumendas informationes super delicto, dicitur sufficere leuia iudicia, sufficit enim aliqua probabilis suspitio, propter quam iudex rationabiliter credat delictum ab eo commissum fuisse, contra quem inquirere intendit, vt dicit Sal. in l. ea quidem, nu. 41. C. de accus. Et cum eo concordat communis practica, vt attestatur Marian. in repe. cap. qualiter, & quando, post nu. 108. de accus. quem refert Boss. in titul. de inquisit. nu. 8. Et potest poni exemplum in dicto, seu assertione morientis, vt dixi infra q. proxima, vers. assertio vulnerati: Item in grauimicitia, vt dixi in ead. q. versic. Inimicitia: Item fama, vt dixi supra p. 6. circa princ. Hæc eadem sufficiunt etiam ad capturam, iudicis tamen arbitrio, iuxta ea, quæ dixi in allegata quæstione 28. circa principium considerata facti, & personarum qualitate.

Ad formandam, seu transmittendam inquisitionem, contra aliquem, id est, ad eum citandum pro delicto, de quo imputatur, omnes Doctores concludunt, quod omnino necesse est, vt præcedant legitima iudicia. Et ita generalis consuetudo interpretatur, vt dicit Fulg. conf. 175. post numer. 1. Et idem malo faciunt iudices, qui nulla fama, vel iudicijs præcedentibus, formant inquisi-

da, Farin d. q. 36. nu. 52. Ros. ¶ Præcedant legitima iudicia.] Adde etiam in causa Hæresis istud procedere secundum Craucetam in consilio 262. ¶ 7 in principio, qui subiungit, quod ¶ crimem probari oportet clarè, purè, & specificè, certo, & limitato modo, non etiam in

in genere. Ratio est, inquit ipse, quia alias potestas defendenti auferretur reo inquisito, vel accusato: alia quædam in materia hæresis ibidē habes, videto. Giach.

¶ Et hanc conclusionē quod Inquisito.] Adde in proposito infr. quæst. 21. vers. Scias tamen, ad fi. d. q. 64. versic. Præterea debet, vbi habetur, quod Iudex non debet procedere ad torturam nisi de licitum sit tale quod mereatur panam corporis, licet vsus contrariū contineat, & versiculo sed nunquid Bannitus ibi, cum Inquisitio, & bannum non valeant, q. 45. versic. debet autē Iudex sup. q. 5. versic. Poterit igitur, Cavy. decif. 143. num. 8. ad fin. & in quantum subdit, quod attemptata corruptela; adde hoc idem confirmari per ea, quæ dixi infr. q. 21. vers. Scias tamen, in fin. q. 44. vers. quæro quando, ad fin. At omni in casu si non adsint iudicia sufficientia ad transmittendū Inquisitionem, potest procedi per præcepta p. nalia modo, quo infra q. 31. vers. Item quæro in principio, vide supra ad q. primam, vers. primo, vbi dixi. Drogh.

¶ Sed que sint ista.] Adde, quæ sint legitima iudicia ad formandam inquisitionem, remittitur arbitrio Iudicis, vt per Menoch. in tractat. de præsumpt. lib. 1. q. 44. num. 9. Baiard.

¶ Et idem.] Cartar. de execut. sent. c. fin. num. 67. Ros. ¶ De iure verum.] Cum Claro tenet Rol. à Valle, conf. 57. num. 23. in 4. volum. & ibi per totum consilium latius de hoc articulo. Ros.

¶ Nunquam enim reo presentem.] Supra quæst. 9. vers. Successiuè quæro, vbi dat formam interrogandi. Drogh.

¶ Nam ad capturam sufficit.] Vide tamen infra q. 28. in princ. vbi dixit Iudicè illegitimè carcerantem teneri in syndicatu infr. q. 21. vers. Assertio vulnerati. ibi est etiam tale dictum. Drogh.

¶ Ad torturam.] Sed

sitiones, prout facere consueuissē officiales Montisferrati dicit Pract. Pap. in forma inquisit. in verbo, Fama publica, num. 2. Et Senatus grauitè reprehendit Capitaneum Viucomercari ex eo, quod nõ præcedentibus legitimis iudicijs formasset inquisitionem contra quosdam de Veremate, 11. Decemb. 1532. C. C. Meritò igitur inquisitio taliter formata, cum omnibus exinde secutis, est nulla. Et ita Doct. intrepidè tenent, vt attestatur Grat. conf. 57. post. nu. 11. lib. 2. ¶ Et hanc conclusionem, quod inquisitio non præcedente informationibus super ea, est nulla, totus Mundus sequitur, vt dicit Catus inter consilia criminalia diuersorum conf. 99. num. 1. lib. 1. vbi etiā nun. 3. dicit, quod hæc conclusio est valde trita, & consules omnes illam affirmant. Sel. ¶ quæ sint ista legitima iudicia, Doctores in specie non exprimunt; quidem (secundum aliquos) non deberent iudicè procedere ad transmittendū inquisitionem, nisi delictum esset contra reum taler probatum, quod super eo esset etiam torqueri. ¶ vsus contrariū obtinuit: nanudices valde præpti sunt ad huiusmodi inquisitiones formandas, etiam si non subsint iudicia legitime probata: quos applat malos assessores, & prorsus, & ignorantes iuris vili de malef. in titul. de liq. nume. 8. subdens, quod tal non sunt iudices, sed potuitanes nuncupari merentur Nihilominus attemptata hæc generalis consuetudine, vel potuit corruptela, poterit fieri consilio, quod ex vehementi suspensione, quæ contra reum exrobabilibus argumentis forri inquisitio, lices taliandancia, non sint talia, aut aliter probat, quod super eis esset reus torqueri. ¶ Et idelicet Boss. in titul. de inquisitio. numer. 61. quod ad formandam inquisitionem sufficientia leuia, puta, diffamio delicti. Et subdit, quod seruator: quod ta-

men ego non puto ¶ de iure verum, nisi vt dixi supra vers. ad inquirendum. Hæc autem, quæ dixi in proposito formandæ inquisitionis, intelligo, vt etiam procedant in examine sine interrogationibus, quæ fiunt reo presentem, in locis, in quibus quando reus est in carceribus, non solet formari aliqua inquisitio, prout seruator in hoc Ducatu. ¶ Nunquam enim reo presentem leguntur captula, neque inquisitio, sed examinatur reus super delicto. Dico igitur, quod sicut non potest contra absentem transmitti inquisitio, nisi præcedentibus legitimis, ita etiam non debet index interrogare, siue examinare aliquem presentem super crimine, & sic facere, vt eius nomen recipiatur inter reos: nisi præcedant talia iudicia, quæ sufficient ad formandam inquisitionem, vbi reus esset absens. Ceterum vbi iudicia ad formandam inquisitionem videntur indici debilia, apud nos seruatur, quod index iubet reum detineri: nam ad capturam sufficit quæcunque informatio, vt dixi infra quæst. 28. circa princip. Et successiuè vbi reus non inuenitur, sit de hoc relatio apud acta, quo casu dicitur constare de eius fuga, quæ quidem fuga proculdubio inuicta cum alijs præexistētib. iudicijs sufficit ad transmittendam reo inquisitionem, iuxta ea, quæ dixi infra quæst. prox. vers. Fuga delinquentis & est, iudicio meo, satis bona practica.

Ad torturam etiam, quæ iudicia sufficiant, non potest dari certa doctrina, sed pariter relinquatur arbitrio iudicis, vt dixi infra quæstion. 64. versic. Dixi quoque. Poteris tamen videre aliqua exempla infra quæstion. prox. Sufficit autem minus quam semiplena probatio, secundum Gloss. in dict. leg. cum probation. de qua dixi supra, circa princip. quæstionis.

Ad condemnandum verò grauissima iudicia requiruntur, & (vt DD. appellant) indubitata, prout potest poni exemplum infra quæstion. an, & quando vnum iudicium sufficiat ad torquendum, an verò plura requirantur, vide per pract. Carrer. pag. 80. sub nu. 109. Item que sint iudicia sufficientia ad torturam per Camper. tract. de testib. reg. 365. & per Menoch. de arb. iud. lib. 2. cent. 3. caf. 270. Vbi etiam de eorum diuisione multa notatu digna habes. Et quando per torturam purgata censetur, omnia remittuntur arbitrio iudicis per eundem, de arb. iud. caf. 273. Giach.

¶ Ad torturam.] Farin. sup. n. 52. & fol. seq. Ros. ¶ Ad torturam etiam.] Adde ¶ Men. in tract. de præsumpt. lib. 1. q. 89. vbi accumulauit quadraginta tria iudicia, quæ secundum eum sunt sufficientia ad torturam; & ipse etiam tenuit in casu 270. de arbit. iud. quod remittitur arbitrio iud. Vide etiam Mascard. de probat. concluf. 1385. & quæ posui infra quæst. 64. vers. dixi quoque, ibi, non potest dari.

¶ Item adde, assueuerans mortē alicuius ante veri similem notitiam, esse conficius præsumitur alicuius conspirationis factæ in mortē, R. ip. in respon. 7. nu. 3. & Menoc. de præsumpt. lib. 1. c. 37. num. 1.

¶ Item adde ¶ notabilem casum, si alicui scriptum fuerit, aduertat, ne capiat, nam aliqui testes depofuerunt se tale delictū occultum fecisse, & ille recipiat litteras, & illas legat, nihil dicat, non se excusando quod de tali delicto est innocens, an talis receptio cum taciturnitate faciat contra eum iudiciū ad torturam. Hanc quæst. tractauit Marsi. in pract. crim. §. diligenter. num. 136. cū seq. vbi dicit cogitandū esse: ego autem arbitror, quod forsitan faceret iudicium ad torquendū concurrentibus aliquibus admniculis, siue coniecturis, & quod post receptionem dicitur litterarum aliquo modo latitate capisset. Baiard.